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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá motivačními faktory nelékařských zaměstnanců zdravotnického

zařízení. Práce je sestavena ze třech částí: teoretická, praktická a projektová. Teoretická část

sestává z vymezení základních pojmů z oblasti personálního řízení, personálního marketingu

a motivace na základě odborné literatury. Teoretickou část doplňuje také metodika výzkumu,

která je nezbytná pro navazující praktickou část. V praktické části je charakterizováno

vybrané zdravotnické zařízení a analýza kvantitativního dotazníkového šetření. Projektová

část je zaměřena na vytvoření motivačního programu pro zaměstnance na základě privátního

výzkumu.

Klíčová slova: motivace, motivační faktory, personální marketing, marketing, marketingová

komunikace, podnikové prostředí, interní komunikace, zaměstnanci, firemní kultura

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the motivational factors of non-medical employees of a

medical facility. The thesis consists of three parts: theoretical, practical and a project. The

theoretical part defines the basic concepts of human resource management, personnel

marketing and motivation, all based on the scientific literature. The theoretical part also

includes research methodology which is necessary for the following practical part. The

practical part includes the characteristics of the selected medical facility and analysis of a

quantitative questionnaire survey. Based on private research the project part is focused on

creating a motivational program for employees.

Keywords: motivation, motivational factors, personnel marketing, marketing, marketing

communication, corporate environment, internal communication, employees, corporate

culture
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ÚVOD

V dnešní době se stále více řeší otázka lidských zdrojů v zaměstnání. Firmy a organizace si

začínají uvědomovat, že pro silné postavení na trhu je nutné mít ve svých řadách

zaměstnance, kteří budou loajální a schopní. Lidské zdroje se pro firmy stávají důležitou

součástí a příliv a odliv zaměstnanců je nežádoucí. Ovšem aby nedocházelo k fluktuaci, je

potřeba, aby firmy své zaměstnance nejen zaměstnávaly, ale také motivovaly. K tomu slouží

různé motivátory, které nejsou jen součástí personálních oddělení, ale jsou i v rukou

vedoucích pracovníků. K dosažení úspěchu organizace je tedy nutné zaměstnance

motivovat. Jak ale zjistíme, které motivátory zaměstnance motivují k co nejlepším

výsledkům a zajistí nám loajalitu těchto lidí? A jak tyto motivátory využít v praxi? K tomu

je nezbytně nutné nejprve odhalit motivační faktory, kterým sami zaměstnanci přikládají

největší váhu, jaký je skutečný stav v organizaci a na základě těchto výsledků je důležité

nastavit správný motivační program.

Cílem této diplomové práce je nejen popsat teoretická východiska související s motivací,

motivačními faktory nebo firemním marketingem, ale především na základě privátního

výzkumu zjistit motivační faktory nelékařských zdravotnických pracovníků Fakultní

nemocnice Ostrava a pomocí těchto zjištění dále vypracovat motivační projekt, který by

pomohl motivovat zaměstnance správným způsobem a tím si zajistil jejich loajalitu a

výkonnost.

Práce je rozdělena na tři části. V první, teoretické, budou popsány pojmy z oblasti

marketingu ve veřejném sektoru, konkrétně marketingu ve zdravotnictví, dále bude rozebrán

pojem personální marketing a s ním spojené pojmy, tedy firemní kultura, employer branding

nebo marketingový mix v personalistice. Důležitou částí bude popsání pojmů spojených s

motivací a jejími faktory a motivací v pracovním prostředí. V této části budou také popsány

metody výzkumu, stanoveny cíle práce a výzkumné otázky.

V praktické části bude popsána organizace, na kterou je diplomová práce zaměřena a ve

které bude uskutečněn výzkum motivačních faktorů. Dále zde bude popsán sám primární

výzkum, vyhodnocení dat, analýza motivačních faktorů zaměstnanců. Na základě analýzy

dat bude vypracováno doporučení ke zlepšení motivace na pracovišti.

Na základě sběru dat a zjištění, která výzkum přinesla, bude ve třetí části představen projekt,

který by měl řešit problémové faktory vyplývající z onoho šetření a díky němuž by mělo

dojít ke zlepšení stávající situace.
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Téma a především výzkumné šetření je pro mě samotnou velice přínosné, neboť součástí mé

práce ve Fakultní nemocnici Ostrava je také personální marketing, který bych i touto formou

chtěla zlepšit a zefektivnit.

V práci je název Fakultní nemocnice Ostrava zkracován a to na verzi FN Ostrava, případně

na FNO, což jsou zkratky povolené k užívání samotnou organizací.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING VE ZDRAVOTNICTVÍ

Marketing je tradičně spojován se ziskovými byznysy a podnikatelskou sférou. V souvislosti

s tím proto probíhá debata, zda je marketing ve veřejném sektoru a konkrétně ve

zdravotnictví potřebný a vhodný (Berkowitz, 2011, s. 5). Podle Zlámala (2006, s. 21) se

principy a strategie marketingu a marketingové mixu v podnikání volně přelévají i do

„mimoekonomických oblastí a zasahuje i sféry jiných činností, které s původním

podnikatelským prostředím mají pouze několik společných průřezových faktorů.“ Mezi tyto

oblasti můžeme mimo zdravotnictví zařadit např. i školství nebo vědu. Marketingový plán

zdravotnického zařízení stanovuje hlavní cíle, kterých chce organizace dosáhnout a směr,

kterým se bude ubírat. Podle Gladkije (2003, s. 350) zahrnuje marketing ve zdravotnictví

procesy poznání (zjišťování čekacích dob, průzkumy potřeb a spokojenosti pacientů),

předvídání, ovlivňování a uspokojování potřeb klientů.

V současné době ve zdravotnictví sílí tlak na organizace, aby byly v marketingové oblasti

efektivnější (Berkowitz, 2011). V českém prostředí můžeme tuto potřebu efektivního

marketingu ve zdravotnictví přičíst sílící konkurenci (Exner, Raiter a Stejskalová 2005, s. 9).

1.1 Specifika marketingu ve zdravotnictví

Dle Thomase (2010, s. 23-24) je mezi marketingem zdravotnických služeb a marketingem

ostatních odvětví diametrální rozdíl a to především kvůli rozdílným cílům ve zdravotnictví.

Ve zdravotnictví podle něj nejde o zisk, ale o poskytování péče a to vede k nabourání

podnikatelských principů. „Produktem, který nabízejí zdravotnická zařízení, je péče o

zdraví, a to zejména v podobě léčby nemocí a úrazů a jejich prevence.“ (Bačuvčík, 2011,

s. 147) Podle Exnera (2005, s. 13) můžeme zdravotnická zařízení popsat pomocí čtyř tzv.

tvrdých cílů, kterými jsou kvalita, dostupnost, rovnost a profitabilita. Oproti Thomasovi tak

nevylučuje onu profitabilitu jako jeden z cílů zdravotnictví. Tento rozdíl je dán také

strukturou zdravotnických institucí v ČR, která je podle Zlámala (2006, s. 13) diferentní, což

znamená, že část zařízení jsou neziskové organizace a jiná jsou vybudována na

podnikatelském principu (např. soukromé ambulance). V českém zdravotnictví rozlišujeme

několik institucí: nemocnice, odborné léčebné ústavy, samostatné ambulance, lékárny,

hygienické stanice, zvláštní zdravotnická zařízení, lázeňské léčebny, střediska záchranné

služby a domácí péče (Zlámal, 2006, s. 13). U soukromých institucí, které jsou postaveny na

principu samostatné výdělečné činnosti, je uplatnění marketingových strategií běžné a zcela

žádoucí. Veřejné instituce, jako jsou příspěvkové organizace (státní nemocnice) „mohou
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využít některých zásad marketingového řízení pro ujasnění si možností, řídících

mechanizmů, nástrojů a metod pro dosažení efektivnosti, výkonnosti a rentability řízené

instituce.“ (Zlámal, 2006, s. 14) Toto potvrzuje i Bačuvčík (2011, s. 9), který uvádí, že

v případě chápání marketingových aktivit jako formy sociální komunikace, nemůžeme

marketing v neziskové a komerční sféře odlišovat. Odlišovat můžeme pouze užití

marketingových nástrojů a technik.

Marketing ve zdravotnictví se pohybuje na hraně mezi ekonomickými zájmy instituce a

zájmy klientů (pacientů) na straně druhé. Zdravotnická péče by měla být dostupná pro

všechny bez ohledu na jejich ekonomický statut. Tento princip ovšem v České republice

potlačuje jeden z hlavních nástrojů a prvků marketingového mixu a tím je cena. Ve

zdravotnictví existují 2 druhy cen – smluvní a regulované, přičemž největší část tvoří ceny


[…]


posloužit jako dobrý příklad praxe a díky tomu by mohl přesvědčit vedení nemocnice, že je

projekt potřebným prvkem v rámci vzdělávání zaměstnanců.

Pro implementaci projektu je nutné nejprve vyhodnotit úspěšnost pilotního projektu na

Klinice hematoonkologie. V případě, že se projekt ukáže jako úspěšný, bude dalším krokem

představení projektu, včetně plánu implementace a rozpočtu, vedení nemocnice. Pokud bude

reakce vedení pozitivní, bude se projekt postupně představovat nejprve vytipovaným

klinikám, konkrétně vedení klinik, které jsou pro nemocnici klíčové a které mají dle

vyhodnocení interních dotazníků dlouhodobě nízkou míru spokojenosti zaměstnanců.

Vidinou je postupné zavádění projektu na všechna pracoviště.

Z čistě teoretického hlediska by při vysoké míře úspěšnosti projektu mohla také vyvstat

otázka, zda by bylo ekonomicky výhodnější mít interního lektora, jehož náplní práce by bylo

nejen vedení kurzů Fajně spolu, ale také osobní koučink vedoucích pracovníků. Stejně, jako

mají vedoucí pracovníci možnost využít benefitu individuálních hodin s lektory angličtiny,

nabízela by se jim možnost využít osobního koučinku s interním lektorem.
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12.12 Závěrečná doporučení

Projektu by mělo předcházet dotazníkové šetření mezi zaměstnanci klinik, které by mělo

zjistit potřeby a hodnoty zaměstnanců, s čím jsou spokojení a s čím nespokojení. Tento

proces by se měl následně opakovat i po ukončení kurzu. Výsledky by měly být porovnány

a díky tomu by měla být vyhodnocena úspěšnost kurzu. V případě pozitivních výsledků by

se měl kurz pravidelně opakovat např. jednou až dvakrát ročně dle potřeby pracovišť.
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ZÁVĚR

Základem úspěšné firmy nebo organizace jsou spokojení, motivovaní a loajální zaměstnanci,

kteří sdílejí vize svého zaměstnavatele a pomáhají mu utvářet dobrou pověst a image. K

dosažení výkonných a motivovaných zaměstnanců by měl zaměstnavatel znát jejich

motivační faktory, které dokáže efektivně využít ve prospěch svůj i svých zaměstnanců.

Cílem této diplomové práce proto bylo zjistit nynější stav motivace zdravotnických

nelékařských pracovníků Fakultní nemocnice Ostrava, dále jakou důležitost přikládají

jednotlivým motivačním faktorům a na základě privátního výzkumu následně vypracovat

projekt na zlepšení motivace zaměstnanců.

V první části byla představena teoretická východiska týkající se marketingu ve zdravotnictví

a jeho specifika, byly definovány pojmy personální marketing a interní komunikace a také

byly představeny teorie motivace. Druhá část byla zaměřena na zkoumání motivačních

faktorů nelékařských zdravotnických pracovníků. Pro privátní výzkum byla použita data

získaná pomocí dotazníkového šetření. Na základě teoretických poznatků a kvantitativního

výzkumu byl vypracován projekt na zlepšení komunikace na pracovišti.

Výzkumná část ukázala, že mezi faktory, které dotazovaní zaměstnanci považují za

nejdůležitější, patří dobrý pracovní kolektiv, dobré pracovní prostředí, atmosféra na

pracovišti, základní plat, pracovní doba a dobrá komunikace na pracovišti. Právě

komunikace byla mezi dotazovanými zaměstnanci hodnocena spíše negativně a zaměstnanci

nebyli s komunikací na svém pracovišti spokojeni. Tento motivační faktor, který je pro

zaměstnance důležitý, ale nejsou s ním spokojeni, byl zohledněn v projektové části.

Navrhovaný pilotní projekt pro zlepšení komunikace na pracovišti dostal název Fajně spolu

a zaměřil se na všechny zaměstnance vybrané kliniky Fakultní nemocnice Ostrava. Cílem

projektu bylo rozvíjet zaměstnance jako jednotlivce, pomoci jim se sebepoznáním, rozvíjet

jejich komunikační dovednosti a pomocí interaktivního workshopu rozvíjet jejich týmovou

práci. Projekt byl rozdělen na dvě na sebe navazující fáze, které by měly komplexně uchopit

problematiku komunikace na pracovišti a pomoci zaměstnancům ke zlepšení nejen

komunikace, ale také kooperace na pracovišti, a tím přispět ke zlepšení jejich motivace,

loajálnosti vůči organizaci a v neposlední řadě ke spokojenějším pacientům.

Výzkumné otázky byly zodpovězeny a cíl práce byl splněn.
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PŘÍLOHA P I: MOTIVAČNÍ DOTAZNÍK

P.č

.
Motivační faktor

Požadovaný

stav

(jak byste si

motivaci

představovali)

Skutečný stav

(jak jste s motivací

v podniku

spokojeni)

1. Atmosféra na pracovišti

2. Dobrý pracovní kolektiv

3. Další finanční ohodnocení

4. Fyzická náročnost práce

5. Jistota pracovního místa

6. Komunikace na pracovišti

7. Jméno firmy

8. Možnost uplatnění vlastních schopností

9. Náplň a druh vykonávané práce

10.

Seznámení se s dosaženým pracovním

výsledkem

11. Pracovní doba

12. Pracovní prostředí

13. Pracovní výkon

14. Pracovní postup

15. Pravomoci

16. Prestiž

17. Přístup nadřízeného

18. Samostatné rozhodovaní

19. Seberealizace

20. Sociální výhody

21. Spravedlivé hodnocení zaměstnance

22. Bezpečnost na pracovišti

23. Psychická zátěž

24. Vize společnosti

25. Vývoj regionu

26. Vzdělávání a osobní růst

27. Vztah firmy k životnímu prostředí

28. Volný čas

29. Uznání (pracovní)

30. Základní plat
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