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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A

2 Nastavení cílů a metod práce 40 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 A

4 Úroveň analytické části práce 50 B

5 Úroveň projektové části práce 50 A

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 A
9 Jazyková a formální úroveň práce 30 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,14 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Oceňujem výber témy s ohľadom na nedostatok kvalifikovaného nelekárskeho personálu
v nemocniciach v Českej republike a naliehavosť jeho motivácie.

• Práca je prehľadná a logicky členená.

• Teoretická časť je spracovaná na dobrej úrovni s využitím relevantných a aktuálnych zdrojov
domáceho i zahraničného pôvodu.

• Autorka si stanovila jasný cieľ práce, položila dve výskumné otázky a zvolila adekvátnu metódu
primárneho výskumu.

• Pozitívne hodnotím detailné predstavenie organizácie v praktickej časti ako aj vyhodnotenie
dotazníkového šetrenia podľa veku respondentov. Zo zistení vyvodila autorka relevantné závery,
ktoré následne využila v projektovej časti svojej práce.

• Projektová časť je veľmi dobre spracovaná, projekt „Fajně spolu“ je životaschopný, zaujímavý
a vychádza z autorkiných zistení.

• Predložená práca má silný aplikačný potenciál, pretože výsledky práce sú využiteľné
v podmienkach Fakultnej nemocnice Ostrava.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• V úvode práce na strane 10 ako aj na str. 35 píše autorka o „privátním výzkumu“, pravdepodobne
mala na mysli primárny výskum.

• V praktickej časti miestami absentuje interpretácia zistení.

Otázka k obhajobě:

• Oboznámili ste vedenie nemocnice s výsledkami svojej práce? Ak áno, aká bola reakcia z ich
strany? Prosím o stručnú odpoveď.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 2 %. Práce není plagiát.

Ve Zlíně dne 10. května 2022 Podpis: doc. PhDr. Dagmar Weberová, Ph.D. MBA, v.r.